SEM.

EM. *Herm.* si quod, simile forte feminei.

Fem. teretiusculum, elongotum; *pappo simplici,* fessili,
REC. nudum.

§. IV.

Observanda circa characterem naturalem sifit.

Calyx. Hæc pars fructificationis per totum fere genus omnium constantissima optimam certe ejus notam exhibet, levi hic & illic anomalia notanda; accidit ut superiores scapi squamæ usque in calycem ascendant, calyculum, saltem ab una parte, mentientes. Sed cum istæ squamulae partim infra basin constitutæ sint, partim ab uno tantum latere eum vulgo obtegant, calycem neque calyculatum neque imbricatum efficere valent; discum quoque idcirco subæquare dici possunt, quod corollas plerumque longitudine excedant, stigmatibus vero flosculorum femineorum nonnunquam breviores sint, ut in *T. alba*, & forte pluribus; neque tota squama membranacea est, cum semper aliquid succulenti in medio maneat, unde color oritur mediæ squamæ partim viridis, partim purpureus, prout color est squamarum scapi, ultimo margine molli, pellucido. Glaber saepe est, tomento reliquæ plantæ, squamas, ut scapi, sic etiam calycis, raro admodum & non nisi initio forte florescentiæ, occupante. Ceterum eretus conspicitur & subcylindricus, apice interdum patente, ut in *Farfara*. Neque monere opus est, hanc assertiōnem tantum valere de floribus expansis; in *Anandria* autem, cuius mos est florem nunquam fere aperire, globosus est, & disco duplo major, vid. *Diss. de Anandria* Mom. 24.

G. 8.

Corolla triplicis naturæ in hoc genere observatur, nisi fo-
quadruplicis. Adsunt enim interdum vel in eodem spe-
mine feminine corollæ & ligulatæ & truncatæ ut in *T. alpina*, parva scilicet in extremis ligula, in interioribus
deficiente; atque insuper corollæ hermaphroditæ in me-
dio dilco infundibuliformes, ut dictum est, limbo 5
partito vel profunde 5fido, eandemque hæ formam per
totum genus invariate servant. Quamquam quidem re-
feruat dari species, quibus idem limbus adeo conitanter
in quatuor partes tantum divisus est, ut hanc rem pro
diagnosi earum simul proponere non dubitaverint Au-
tores, cuius rei exemplum præbet *T. Alpina*, cfr. Scop.
Fl. Carn. p. 2. 1056. Hoc vero quominus conitanter ob-
tineat eo tutius negare ausim, quod & ipse exemplar istius
plantæ, in herbario Academiæ Aboënsis, affervatum
examinare licuit, cui hæ corollæ solito modo divisæ erant,
& Cel. JACQUIN testatus præterea est *Tussilagines singulas*
& *alpinam*, & *discoloram* & *sylvestrem* conitanter habe-
re corollas hermaphroditas quinquefidas. Cfr. LAICHARD.
Veg. Europ. P. 2, p. 307 — 309. Eadem *alpina* etiam
exemplum triplicis generis corollarum exhibit, nempe
hermaphroditas in centro, feminine truncatas versus ra-
dium, & parva ligula instructas in ipso margine radii.
Tusfilaginis Farfaræ omnes feminine tenuiter radiatæ sunt,
albæ & *Petrositis* truncatæ. *Spuriæ* subligulatæ seu ob-
lique fere truncatæ. *Frigida* feminine corollas in spe-
ciminibus feminine angustissime ligulatas gerit, in mascu-
linis, radio latiusculo, quamvis non admodum elongato,
instructas.

Stamina in nonnullis speciebus etiam a vulgari lege rece-
dunt; in *T. albæ* speciminibus feminineis, antheræ leviter
adeo cohærent, ut vel leni pressione facta facile invicem
sece-

secedant. Idem fieri in *T. paradoxa* narrat Cel. RETZIUS, (vid. Obs. bot. Fasc. II. Mem. 81.). Ceterum anthera, ubi tubum silit perfecte continuum, ore tamen supremo in quinque dentes subinde ampliatur.

Pistillum Pars fructificationis per totum hoc genus maxime memorabilis, cum omnium maxime variet. Nunc spuriū est, nunc genuinum; modo hanc, modo illam, formam induit, eaque ratione innumeris erroribus ancam dedit, & omnes fere botanicos hactenus de genuina hujus generis natura mire sefellit. In charactere supra propo-
fito satis perfecte delineatum est, quantum verbis, quae universalem tot variarum specierum ideam exprimere de-
berent, fieri potuerit. Germina spuria & fertilia non ad-
modum initio floris inter se dissimilia sunt, cito autem
hæc antecellunt, tumida & pleniora evadunt illis, quæ
contra concidunt & marcescunt. Stylus in Hermaphro-
ditis non admodum longus est, definit autem semper in
stigma stilo aliquantum, sed non semper æquali mo-
do, crassius. In *Petasite* valde crassum est & clava-
tum, summo apice emarginatum, in *Farfara* integrum;
in *alba*, *paradoxa* & *spuria* in duas laminas lanceolatas
divisum, nisi quod in *spuria* hæc vulgo cohærent adeo,
ut vix in statu florescentia separari patientur, quamvis
divisio rima pellucida notetur. In *frigida* item duplex
est, partibus teretibus pubescentibus. Simile fere *alpina*
exhibit. Hæc sunt stigmata florum hermaphroditorum.
Femineorum autem stigmata longe aliter comparata sunt.
Sed hæc vulgo minus variant illis. Divisa horum sin-
gula sunt, itemque tenuia & saepè nigricantia; vix tamen
hæc constans nota est; in *spuria* absente bifida sunt. Ob-
tantam varietatem hujus partis Cel. VILLARS (*) eam,

B

quam-

(*) Act. Soc. Hist. Nat. Paris. I'P. Paris 1792 p. 75.

quamvis minutam & fugacem, solam pro nota singularium specierum diagnostica sufficere arbitratus est. *Stylus* filiorum feminineorum multo magis elongatus vulgo eit, quam stylus hermaphroditorum. Ita ialtem comparatus est in *T.*, *alba* ubi triplam tubi longitudinem, itemque in *Spuria*, in qua ligulam adæquat. In *Petasite* stylo hermaphroditi flosculi brevior est. In *Farfara* ad medium ligulam raro extenditur. In *frigida* ligulæ longitudinem modo attingit modo superat.

Semina. Neque hæc singulis speciebus eadem sunt & similia; *T. mutanti* angulata sunt, teste Cel. SWARTZIO, *alpinæ* levia, observante SCOPOLIO, ceteris fere omnibus itriata.

Pappo simplici & omni stipite orbato vulgo coronantur, licet hoc assertioni per omnes Libri Linneani, Genera Plantarum nuncupati, editiones, repetitæ repugnet. Unde autem ille error profectus fit & quo paëto tam diu potuerit propagari dicere non ausim. In *T. nutante* quidem & *albicante* stipitatus esse fertur, forsitan item eit in ceteris binis Americæ calidioris speciebus *pumila* ac *dentata*. Sed hæc quatuor vix pro veris Tussilaginibus habendæ sunt, ut in sequentibus demonstrabitur. In omnibus autem reliquis, tam antiquis, quam novis hujus generis speciebus, omni stipite caret. Simplicem se, nudo tantum oculo, sifit, lente vero vel debilissima armato, pilis lateralibus plumosus conspicitur. In hermaphroditis flosculis saepe spuriis, rarus & minutus est, in feminineis densior multo & magis elongatus,

Receptaculum universo generi nudum, & pro flosculis recipiendis foveolatum, quibus in *Farfara* brevissimum pedicellum subtendit,

§. V.

Succinctam generis historiam enarrat.

Solum omnes fere *Tusilagine*s, faltem europææ, udum aut subhumidum appetunt, certum aquilegis signum præbentes. Rìpas saepe fluviorum argilloſas incolunt & firmant, neque hortos ingredi recusant, ubi tamen radicibus suis late serpentibus, flores & folia passim emittebunt, vicina fata infestant. Noli itaque aliis stirpibus inserere loca poscentes separata, ubi liceat illis libere ac sine noxa exspatiari. Haec tenus tamen *Petasites* ex hoc genere sola inter hortorum ornamenta, minus forte propter flores speciosos, quam tempestivos, accepta fuit, cum hi, pariter ac ceteri omnes hujus generis flores, inter primitias veris numerantur. Colorem varium variæ assumunt eundemque aut purpureum, aut luteum, aut flavum, aut rarius album. Purpureæ sunt: *T. nutans*, *discolor*, *alpina*, *silvestris*, *frigida*, *rubella*, *hybrida*, *Petasites*. Lutescentes: *Farfara*, *lutea*, *alba*, *radiata*, *fragrans*, *nivea*, *spuria*, *paradoxa*, *japonica*. Albæ: *Anandria*, *nana*, *fibirica*. Florem omnes scapo sustinent, nisi excipere velis *T. filvestrem*, quam folia in scapo gerere inepte dicunt autores, nobisque ideo necesse fuit caulescentem vocare. Fulcrum hoc crassum communiter est, fistulosum & succi plenum, paucisque speciebus, iisque solis indicis, exceptis, bracteis seu squamis, nunc latioribus & vaginantibus, nunc angustioribus, in rudimentum folioli saepe abeuntibus obvestitus. Tota planta, flore nonnullæ & squamis scapi exceptis, tomentum densum, album, induere saepe amat, in primis ad interiorem foliorum paginam; idem tamen nonnullæ exiunt; exempla sunt *T. frigida* & *alpina*, quæ illo modo obduci modo carere solent, quare illud ad differentiam specificam constituendam parum valere arbitratus sum, ideoque plane neglexi. Folia, quæ floribus semper

per succedere solent, simplicia singulis sunt, licet interdum rarissime tamen profunde, divisa; marginem dentibus callous fascis saepe munire consuecant, in magnam vulgo latitudinem excrescere solita. Sapor totius herbæ amaricans est. Odor, in T. fragrante & frigida laudatur, in ceteris vulgo fatuus deprehenditur aut fere nullus. Aetatem omnes plurimum annorum, exceptis solis indicis, nescio an singulis, attingunt, radice facilis multiplicandæ, quam femine. Ad ipsam singularum quod attinet, nisi omnium climatum, omnium itam Zonarum indigenæ sunt. Calidas Americæ partes inhabitare mutantem, dentatam, pumilam, & albicauam discimus. Frigidam frigidæ Zonæ incolam esse ex itineribus per ipsam institutis novimus. Ceteræ omnes Zonæ temperatæ alumnae Europam aut Asiam frigidiorum aut Americanam septentrionalem incolunt; Africam, quantum adhuc constitit, nullæ. Svecicæ hactenus detectæ sunt; alba, *Petasites*, *spuria*, Scaniæ incolæ, *Frigida* Lapponiæ Finlandiæque alumna, & *Farfara* ubique serie proveniens. Rationes quæ adfunt suspicandi, & *hybridam*, & *paradoxam* in Scania inveniri, suo loco adferre haud intermittam.

§. VI.

Usum exponit.

Ex quinque *Tusfilaginum* speciebus, quas alit patria nostra parcus sane admodum redundant usus, saltem in Oeconomia. Flores, in primis *Petafitis*, vernalem apibus, & avide desideratam, messem præbent. Ex *Farfara* somitem haud contemendum, eo modo præparari docet *Stapelius* &c. ut e radicebus autumno evulsis auferatur lana fusca eas vestiens, quæ depurata & linteo obvelata coquatur paullisper in lixivio, & postea siccetur. Ubi prior autem usus hujus herbæ in Medicina,

Cina. Ab antiquissimis enim temporibus in omnibus pectoris affectionibus pro egregio medicamento habita fuere hujus radix, herba & flores, variis medicaminum formis, ut infusa, decocta, conservas, syropos, linctus & tabellas ingressa. Foliorum fæcum, tabaci more haustum, antiquissimum perinde ac nostratum, tussi & asthmate laborantium, vulgaris medicina fuit. Herba tota amaricans est, odoris fere expensis, communique cum ceteris ejus ordinis plantis proprietate pollet crasios humores in corpore diluendi, functiones varias naturales concitandi, partesque solidas vi sua adstringente, corroborandi; hæc cum ita sint, mirum certe non est eam in debilitate viscerum variisque lymphæ ceterorumque humorum affectionibus acceptam fuisse medicinam; contra vero admiratione certe dignum, frequentiorem hodie non esse usum hujus medicamenti de cuius virtute, ex instituta principiorum radicis hujus exploratione chemica, indeque comprehensa cum radice Taraxaci maxima similitudine, doctissimus CARTHEUSER tam auspiciatum tulit iudicium, ut non dubitaverit praticos horari alteram in alterius locum tute ac citra ullam deliberationem subrogare (*): Idque eo majori jure eum fecisse persuasi esse possumus, quo efficaciam hujus stirpis in affectionibus corporis humani pertinacissimi egregia postea documenta confirmaverint, ut in hepatica febre, etiam diarrhoea colliquativa comitata, quam infusum hujus herbæ, præcipiente Percival, feliciter superavit (**). Eximum quoque remedium antiscrophulosum, testibus FULLER, CULLEN, GIRTANNER & HUFELAND, præbent foliorum tam succus quam decoctum saturatum. Scrophulas scrophulosaque ulcera item crustam laeteani sanavit MEYERUS unciis tribus foliorum Farfaræ in

B 3

libra

(*) Fundam. Mat. Med. Sect. XIII. Cap. V.

(**) Sammlung für prakt. Aerzte. 2 B.

libra aquæ ad sex ejusdem uncias decoctorum, additis Looch de Farfara unciis duabus (*); idemque refert alium medicum tineam capitis debellasse eorundem foliorum decocto (**). Externe quoque folia adhibentur in cataplasmate emolliente parti inflamatæ imposito, eaque vino antea decoqui dudum jussit HIPPOCRATES. Nuperime Cel. NOCCA ex Italia scripsit, illa a mulieribus ibidem mammis intumescentibus cum emolumen- to imponi (***) . Præter Farfaram nulla, ex genere Tusfilaginum, planta officinas Pharmacorum ingressa est, excepta uni- ca Petalite; hujus autem laudes olim maximæ fuere, quippe quæ ipsi pesti, dirissimo morbo, opponebatur. Qualitate cum Farfara multum convenit, Radix enim, sicut illius, amara est sed plus habet aromatici. Sudorem præcipue pellit, qua- propter olim inter præstantissima alexipharmacæ relata fuit. Narratur etiam podagram sanasse eadem, eximia certe, qua pollet virtute sudorifica, ipsamque Epilepsiam, tonica forte vi- sua, quæ haud mediocris est, nonnunquam superasse. nostris temporibus usus ejus fere evanuit, idque immerito omnino, cum forti et penetrante vi sensus afficiat, unde validam in ea latere varios morbos profligandi potestatem, probabile est.

Cum plurimæ, præter binas jam memoratas Tusfilaginum species, saporem habent itidem amarum, credibile est, ut eas- dem quoque virtutes possideant, quamobrem in iis regionibus, ubi ceteræ deficiunt, præsentaneam, & vix forte inferiorem, medicinam earum in loco præbere posse videntur.

§. VII.

(*) Looch de Farfara constat secundum Ph. Wurtemb. ex pulpa ra- dicum coctarum eribrata & melle junctim coctis.

(**) BALDINGERS N. Magaz. 7 B.

(***) USTERI Ann. d. Bot. V. p. 19.

Etymologiam & nomina docet.

Tusfilaginis, ut Plinio audit, & Bechii, ut Dioscoridi, nomen, utrumque derivatum a morbo, cui mederi solebat, Farfara nostra apud veteres adepta est, commune cum salvia officinali, ut patet a descriptione hujus in scriptis Apuleji & Plinii obvia. Farfaram & Farfarellam eandem vocavere posteriores, inque his primus tere Cæsalpinus, ob similitudinem certe foliorum cum foliis Populi albæ olim farfari nomen gerentis, quod utrum altera ab altera, vel utraque a flumine fabinorum farfaro, cui forte conterminæ fuerint, vel a farre, ob candorem, mutuatæ sint, non facile est dictu. Populaginem etiam appellatam esse fertur ob eandem rationem; hanc tamen appellationem Calthæ palustri, quæ etiam Tusfilago vocata fuit, proprie competitivissæ, docet nos non sine veri similitudine Pinax Bauhini. Ungulam caballinam & asininam Tragus secundum Brunsfelsium dixit, versione certe nominis *Rosbuf*, quo præter, vulgarius Huflattig, apud germanos appellatur. Latissimæ foliorum formæ petaſum referenti nomen, Dioscoridi familiare, Petasites debet, quam Chamæleucen Plinii esse non inepte conjicitur, cum moneat secus fluvios nasci, folio populi sed ampliori, & apud Italos Farranum sive Farfugium vocari. Propter flores foliis præcociores cognomine Filii ante Patrem Farfara appellari solita fuit.